
V. Ročník Č íslo 16/2007

ATH ENA
Bulletin H vězdárny Vs e tín

ASTRONOM IE

INFORM ACE

INFORM ACE

Sondě Cas s ini s e  při průletu k olem  Sa-
turnova m ěs íce  Titanu podařilo objevit roz-
s áh lé h ors k é pásm o. Přibylo tak  dalš í 
m ísto, k am  s e  dá vylézt. Více  viz článe k  
na straně 3.

Ani m ěsto Vsetín se nane štěstí nevyh nulo 
značně nevh odným  provedením  větš iny ve -
řejnéh o osvětlení. Č lánek  na straně 11 s e  
snaží na problem atik u světelnéh o znečištění 
vrh nout to správné světlo.

Ledové h orstvo Titanu

O h lédnutí za Světovým  k osm ick ým  
týdnem  2006

První rozprava o světelném  
znečištění na Vsetíně

V článk u na straně 7 s e  dozvíte, jak  probíh al 
Světový k osm ick ý týden 2006 na H vězdárně 
Vsetín. Budete jistě pře k vapeni, jak  tak é 
m ůže dopadnout propagace podobné ak ce 
v tis k u.



V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

NĚ KOLIK SLOV ÚVODEMNĚ KOLIK SLOV ÚVODEM

Tak  to m ám e  opět za s ebou,
předvánoční, povánoční, přednovoroční i novoroční s h on jsou již za nám i. Nastává s h on ponovoroční a 

s  ním  čas  bilancování a příprav ak tivit pro následující rok , tentok ráte  již s  číslovk ou 2007. H vězdárnu če k á 
v tom to roce  m noh o novéh o. 

Koncem  rok u 2006 s e  nám  podařilo zís k at finanční prostředk y na nové vybavení přednáš k ovéh o sálu, k te -
ré nás  po dlouh é době přiblíží současnosti pok ud jde  o tech nick é vym oženosti audiovizuální tech nik y. První 
větš í příležitost s eznám it s e  s  těm ito novotam i bude  m ít veřejnost běh em  tradičníh o Týdne otevřených  dveří 
o jarních  prázdninách  na přelom u února a března. Pro návštěvník y jsm e  však  připravili i řadu nových  progra-
m ů, k teré by m ěly přispět k  rozš íření naš í nabídk y. Tak  napřík lad: k aždý první páte k  v m ěs íci s e  us k uteční k rát-
k á přednáš k a pracovník a h vězdárny, člena astronom ick éh o k roužk u či externíh o přednáš ejícíh o na nejrůznějš í 
tém ata; m ezi plánované ak ce  zařazujem e  Astronom ick ý týden na H vězdárně Vsetín, k terý s e  poprvé us k uteční 
na jaře  letošníh o rok u a k terý m á být protiváh ou již tradičníh o Světovéh o k osm ick éh o týdne  na podzim . Ten 
bude  m im och odem  letos  je ště zajím avějš í než obvyk le, neboť bude  oslavou 50 let dobývání k osm u. Při této pří-
ležitosti pro vás  připravujem e  tak é m alou výstavu v Galerii Gratis  vs etíns k éh o zám k u. Těšte s e .

A co dále? V roce 2007 nastává na obloze celá řada zajím avých  astronom ick ých  úk azů, k teré bych om  
rádi opět pozorovali společně s  vám i —  bude -li nám  přát počas í. Největš ím  tah ák em  sam ozřejm ě bude  úplné 
zatm ění M ěs íce , k teré nastane 4. března, ale jm enujm e i něk teré dalš í —  napřík lad dvojici zák rytů planety Sa-
turn naš ím  M ěs ícem  2. března a 22. k větna; s e s k upení M ěs íce , planety Venuš e , jasné h vězdy Aldebaran a ná-
padné otevřené h vězdok upy Plejády 20. dubna či denní zák ryt Venuš e  M ěs ícem  18. června. A to není zdalek a 
vš e . 

Pok ud nám  bude  přát vedení a zřizovatel, rádi bych om  s e  tak é v létě oblék li na něk olik  týdnů do m on-
tére k  a zre k onstruovali pro vás  vstupní část h lavní budovy h vězdárny, k de  by m ělo vznik nout m alé foajé pro vy-
stavení zajím avých  m ateriálů o h istorii h vězdárny, k uloární dis k us e  běh em  s em inářů či pouh á pos ezení 
s  k ávou před přednáš k am i. 

Rádi bych om  též je ště letos  zprovoznili re k onstruovaný protuberanční dalek oh led, k terý býval v osm de sá-
tých  letech  pých ou přístrojovéh o vybavení h vězdárny.

Jak  sam i vidíte , plánů je  m noh o a rádi bych om  alespoň část z nich  opravdu realizovali. Vš ech na naš e  sna-
h a je  však  nam ířena jediným  sm ěrem . Z k valitnit naš e  služby a pos k ytnout vám  nový poh led do ve sm íru a na 
svět k olem  nás  v novém  roce  2007.

Jiří Srba

Vydala: H vězdárna Vsetín
R edak ce : Em il Březina, M ich al Václavík  a Jiří Srba
Adre sa: Jabloňová 231, 755 11 Vsetín
E-m ail: h ve zdarna@ vs .ine xt.cz
W eb: h ttp://w w w .h ve zdarna-vs e tin.ine xt.cz.

©  2007 H vězdárna Vsetín —  AKIII, autoři článk ů
Autoři fotografií na obálce: NASA, 2 × Em il Bře zina 

Pro ne k om erční a popularizační účely lze bulletin Ath ena dále šířit v tištěné i ele k tronick é podobě. Budete -li m ít jak ék oliv dotazy, 
k ontak tujte H vězdárnu Vsetín na adre se  h ve zdarna@ vs .ine xt.cz

1

mailto:hvezdarna@vs.inext.cz
mailto:hvezdarna@vs.inext.cz
http://www.hvezdarna-vsetin.inext.cz


OBSAHOBSAH

ASTRONOM IE

KOSM ONAUTIKA

M ETEOROLOGIE

INFORM ACE

V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

Ledové h orstvo Titanu ................................................................................................3

Kosm onautik a XXI —  M inotaur na ranní obloze ...................................................4

Bouřk ová sezóna 2006 .................................................................................................6

O h lédnutí za Světovým  k osm ick ým  týdnem  2006 ....................................................7
Sem inář ve slovensk é R udine ...................................................................................10
První rozprava o světelném  znečištění na Vsetíně..................................................11
Prvních  19 5 dní novéh o w ebu H vězdárny Vsetín ...................................................12
Co se  děje … ...............................................................................................................13

2



ASTRONOM IE

V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

LEDOVÉ H ORSTVO TITANULEDOVÉ H ORSTVO TITANU
Na Titanu, ne jvětš ím  m ěs íci Saturnu, a je diném  znám ém  sate litu s  h ustou atm osférou, obje vila am e rick o- e vrops k á 
sonda Cas s ini rozsáh lé h ors k é pásm o [1].

ěh em  průletu k olem  Titanu 25. října 2006 zís k ala 
s onda Cas s ini infrače rvené s ním k y povrch u s  do-
s ud nejvyš š ím  rozliš e ním , k de  nejm enš í viditelné 

detaily m ají rozm ěr pouh ých  400 m etrů. Na těch to s ním -
cích , k om binovaných  s  radarovým i daty, bylo objeveno již 
zm íněné h ors k é pás m o, te rén pok rytý dunam i a de pozity 
m ate riálu podobnéh o vulk anick ým  vyvrže ninám .

Sam otné h ors k é pás m o m á délk u k olem  150 k m , 
š ířk u 30 k m  a dos ah uje  do výš k y zh ruba 1,5 k m . H orstvo 
tvoří h lavně led, pouze  na je h o vrch olcích  leží, nam ísto 
sněh u, vrstvy organick ých  m ateriálů. Poh oří pravděpodobně 
vznik lo z „vyvřelin“ vyvěrajících  z puk lin na rozh raní 
dvou vzdalujících  s e  te k tonick ých  de s e k  (podobným  způs o-

be m , jak o stře dom ořs k é h řbety na Z e m i).
Ve  stře dních  ze m ěpis ných  š ířk ách  jižní polok oule  

Titanu s e , ne dale k o h ors k ých  oblastí, vys k ytuje  oblačnost, 
jejíž původ zatím  není odborník ům  jasný. Je  ovš e m  
m ožné, že  za její vznik  je  zodpovědné právě poh oří, k te ré 
nutí vzdušné proudy stoupat, což po jejich  och lazení ve  
výšce  vede  k e  k ondenzaci m etanu a vznik u oblak ů (oro-
grafick y podm íněná oblačnost).

Pro dobyvatele  h ors k ých  vrch olk ů je  objev dalš íh o 
poh oří jistě dobrou zprávou. H ory pro prvovýstupy jim  ve  
sluneční s oustavě je ště dlouh o vystačí (a to jak  k am enné, 
tak  i ledové). Něk te ré z nich  js ou s ice  poněk ud z ruk y, 
ale …

Em il Bře zina

[1] M as s ive M ountain Range Im aged on Saturn's  M oon Titan. Dostupné z: h ttp://w w w .jpl.nasa.gov/new s/new s .cfm ?releas e=2006-147.

O br.1: Sním e k  ze  vzdálenosti 12 000 k m  odh alující poh oří na Saturnově m ěs ící Titanu. 
Poh oří je  součástí větš í, patrně te k tonick é, oblasti. Barevný sním e k  je  složen ze  tří foto-
grafií pořízených  v odlišných  vlnových  délk ách : 5 µm  (červená), 2 µm  (zelená) a 1,3 µm  
(m odrá složk a). Uprostřed sním k u s e  poh oří táh ne  od jih ových odu na s everozápad (s ever 
je  nah oře). [1]

3

http://www.jpl.nasa.gov/news/news.cfm?release=2006-147


KOSM ONAUTIKA

V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

KOSMONAUTIKA XXI
M INOTAUR NA RANNÍ OBLOZ E

KOSMONAUTIKA XXI
M INOTAUR NA RANNÍ OBLOZ E

V sobotu 16. pros ince  2006 odstartovala z am e rick éh o k osm odrom u W allops Island nosná rak e ta M inotaur s  dvojicí te ch -
nologick ých  družic Te cSat-1 a Ge ne Sat-1. Start proběh l pře sně v 7 h odin m ístníh o času (13:00 SEČ ) a způsobil pře -
k rásné divadlo na ranní obloze , k te ré m oh li sle dovat obyvatelé vých odníh o pobře ží Spoje ných  států am e rick ých  [1]. 
Je dnalo s e  již o š e stý start toh oto k osm ick éh o nos iče , a je  potře ba zdůraznit, že  zatím  vš e ch ny byly úspěšné.

polečnost Orbital Scie nce  Corporation (dále  je n Or-
bital) navrh la rak e tu M inotaur na zak ázk u pro or-
bitální a s uborbitální program  OSP (O rbital/Subor-

bital Program ) am e rick éh o lete ctva 
U.S. Air Force . Při vývoji s e  k om bi-
novaly prostře dk y a te ch nologie  vyvinu-
té am e rick ou arm ádou pro balistick é 
nos iče  jade rných  zbraní a s polečnosti 
Orbital, k te rá s e  zabývá vývoje m  nízk o-
nák ladových  k os m ick ých  nos ičů, systé-
m ů družic, pok rok ových  tech nologií v k os -
m onautice , ale  tak é obranným i s ys tém y 
proti balistick ým  s třelám  (protirak e -
tový de štník ).

M inotaur je  k onstruován jak o 
čtyřs tupňová rak e ta s e  vš e m i s tupni na 
tuh é poh onné látk y. První dva js ou pou-
žity z balistick é rak e ty LGM -30F M inu-
te m an II, k te rá byla od rok u 19 65 za-
řaze na do výzbroje  s trate gick ých  s il 
am e rick éh o lete ctva. Do rok u 19 67 
bylo pře dáno celk em  450 rak et, z nich ž 
k aždá ne sla je dnu bojovou h lavici s  ja-
de rnou náloží o s íle  1,2 m e gatuny 
TNT [2]. Po vyřazení v roce  19 9 7 s e  pro 
M inotaur využil první stupeň o h m otnosti 
23 tun, délce  5,7 m  a prům ěru 1,7 m , 
k te rý poh ání je de n m otor M 55A1 na 
tuh é poh onné látk y. Po přibližně je dné 
m inutě činnosti m otoru s e  první s tupeň odh azuje  a za-
paluje  s e  m otor druh éh o s tupně. Ten je  opět z balistick é 
rak e ty M inute m an II a označuje  s e  
jak o SR19 . H m otnost s tupně je  6 tun, 
délk a 4,1 m   a prům ěr 1,3 m . Dalš í dva 
stupně již poch ází z vývojové dílny 
s polečnosti Orbital a využívají větš inu 
prvk ů (včetně m otorů) z nos né rak e ty 
Pe gas us . Tře tí s tupeň m á h m otnost 
4 tuny, délk u 3,6 m  a prům ěr tém ěř 
s te jný jak o u druh éh o s tupně. Poh on za-
jiš ťuje  je de n m otor Orion 50XL na 
tuh é poh onné látk y. Posle dní, čtvrtý, 
s tupeň je  ulože n pod ae rodynam ick ým  
k ryte m  a m á h m otnost ne celou 1 tunu, 
délk u 1,3 m  a prům ěr 1 m . Je h o poh on 
je  zajištěn m otore m  Orion 38. Celk ová 
h m otnost rak e ty M inotaur je  36 tun a 
délk a 19 ,2 m . V tak ovéto k onfiguraci 
je  nos nost na nízk ou oběžnou dráh u (výš k a 185 k m  a 
s k lon 28,5°) 580 k g, což odpovídá s tartu z k os m odrom u 
Cape  Canave ral na Floridě, odk ud však  rak e ta M inotaur 

dos ud ne s tartovala. Pro starty s e  používá k os m odrom  
W allops  Island u pobřeží s tátu Virginia a Vande nbe rg 
v Kalifornii. Pro vypouštění družic na dráh y s  vys ok ým  

s k lone m  s e  plánovalo využití aljaš s k é-
h o k os m odrom u Kodiak , ale  dos ud od-
tam tud žádná rak e ta M inotaur ne odstar-
tovala [3].

První s tart nos né rak e ty 
M inotaur s e  us k utečnil 27. le dna 2000 
z k os m odrom u Vande nbe rg a bylo při 
něm  vypuštěno celk e m  10 te ch nolo-
gick ých  družic. Je jich  provozovatelem  
byla ve  čtyře ch  případe ch  am e rick á ar-
m áda, v pěti případe ch  s e  je dnalo o dru-
žici unive rzitních  s tude ntů a posle dní 
družici Ste ns at provozují radioam atéři. 
Dalš í s tart s e  us k utečnil je ště téh ož 
rok u 19 . če rvence  a je dnalo s e  čistě 
o voje ns k ý let s  trojicí te ch nologick ých  
družic am e rick éh o lete ctva. Násle dují-
cích  pět let ne došlo k  žádném u dalš í-
m u s tartu rak e ty M inotaur až do 11. dub-
na 2005, k dy byla vypuštěna expe - 
rim e ntální družice  lete ctva s  k rycím  
označením  USA 165. A ste jně jak o 
v roce  2000, tak  i v roce  2005 proběh l 
druh ý s tart 23. září s  družicí USA 185, 
k te rou provozuje  vládní organizace  pro 
pok ročilý voje ns k ý výzk um  DARPA 

(D e fe ns e  Advance d R e s e arch  Proje cts  Age ncy). V le -
tošním  roce  s e  první s tart rak e ty M inotaur us k utečnil 

15. dubna a bylo při něm  vypuštěno 
š e st vědeck ých  družic Form osat 3. Tyto 
družice  s e  zabývají výzk um e m  atm os fé-
ry Z e m ě a provozuje  je  Taiw ans k á ná-
rodní k os m ick á age ntura NSPO . Z atím  
posle dní s tart proběh l 16. pros ince  
2006, poprvé z k os m odrom u W allops  
Island, a byly při něm  vyne s e ny dvě 
tech nologick é družice  (viz začáte k  člá-
nk u) [4].

V násle dujících  lete ch  je  pláno-
váno k rom ě letů s  voje ns k ým i, věde ck ý-
m i ne bo k om e rčním i družice m i tak é 
te s tování zách rannéh o s ys tém u pro rak e -
tu Are s  1, s e  k te rou počítá NASA jak o 
s  nos ičem  novéh o dopravníh o prostře dk u 
Orion. Na rok  2008 je  naplánován 

první s tart nové rak e ty M inotaur IV, k te rá bude  využívat 
stupňů z balistick é rak e ty LGM -118A Pe ace k e e pe r, dále  
pak  z nos ných  rak e t M inotaur, Taurus  a Pe gas us . Rak e ta 

O br.1: Rak eta M inotaur při předstartovních  pří-
pravách  na k osm odrom u. O proti vojens k ém u zák la-
du ne startuje z podzem níh o s ila. [6]

O br.2: Druh ý start rak ety M inotaur s e  k onal dne 
19 . července 2000 a byly při něm  vyne s eny tři 
experim entální družice  am erick éh o letectva. [7]

4



V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

M inotaur IV bude  m ít celk e m  pět stupnů na tuh é po-
h onné látk y a je jí nos nost bude  1 735 k g na nízk ou obě-
žnou dráh u s  výš k ou 185 k m  a s k lonem  28,5° [5]. Kosm od-

rom y, odk ud bude  m ožno startovat, js ou stejné jak o v přípa-
dě M inotauru.

M ich al Václavík

O br.3: Kouřová stopa za startující rak etou M inotaur. Start proběh l v sobotu 
16. pros ince  2006 z k osm odrom u Wallops Island. [1] Foto: Geoff Ch e ster

Obr.4: Kouřová stopa za startující rak etou M inotaur osvětlená zapadajícím  Slun-
cem . Start proběh l v sobotu 23. září 2005 z k osm odrom u Vandenberg. [8] 
Foto: Nick  H ilton

[1] Astronom y Picture  of th e  Day. Dostupné z: h ttp://antw rp.gsfc.nasa.gov/apod/ap061221.h tm l.
[2] M inutem an M is s ile H istory. Dostupné z: h ttp://w w w .strategic-air-com m and.com /m is s ile s/M inutem an/M inutem an_ M is s ile_ H istory.h tm .
[3] M inotaur User Guide . Dostupné z: h ttp://w w w .orbital.com /New sInfo/Publications/M inotaur_ Guide _ H iRe s .pdf.
[4] M inotaur M is s ion H istory. Dostupné z: h ttp://w w w .orbital.com /SpaceLaunch /M inotaur/m inotaur_ h istory.h tm .
[5] M inotaur IV User Guide . Dostupné z: h ttp://w w w .orbital.com /New sInfo/Publications/M inotaur_ IV_ Fact.pdf.
[6] Space Launch  Veh icles  Im age s . Dostupné z: h ttp://w w w .orbital.com /im age s/h igh /M inotaur_ pad_ H R .jpg.
[7] Space Launch  Veh icles  Im age s . Dostupné z: h ttp://w w w .orbital.com /im age s/h igh /m inotaur-launch .jpg.
[8] Astronom y Picture  of th e  Day. Dostupné z: h ttp://antw rp.gsfc.nasa.gov/apod/ap0509 28.h tm l.

5

http://antwrp.gsfc.nasa.gov/apod/ap061221.html
http://www.strategic-air-command.com/missiles/Minuteman/Minuteman_Missile_History.htm
http://www.orbital.com/NewsInfo/Publications/Minotaur_Guide_HiRes.pdf
http://www.orbital.com/SpaceLaunch/Minotaur/minotaur_history.htm
http://www.orbital.com/NewsInfo/Publications/Minotaur_IV_Fact.pdf
http://www.orbital.com/images/high/Minotaur_pad_HR.jpg
http://www.orbital.com/images/high/minotaur-launch.jpg
http://antwrp.gsfc.nasa.gov/apod/ap050928.html


M ETEOROLOGIE

V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

BOUŘKOVÁ SEZ ÓNA 2006BOUŘKOVÁ SEZ ÓNA 2006
Ve  srovnání s  m inulým  rok e m  jsm e  le tos  na vs e tíns k é h vězdárně zaznam e nali tém ěř dvojnásobný poče t ble s k ových  vý-
bojů. Pře sto však  ne byla tato bouřk ová s e zóna nijak  zvláš ť s ilná.

etošní bouřk ová sezóna začala pro náš detek tor blesk ů 
27. března ve 23:15:40 SEČ , k dy jsm e zach ytili první vý-
boj. Z atím  poslední výboj jsm e zaznam enali 29 . října 

ve 13:14:56 SEČ . Nejvíce jsm e za jeden den zaregistrovali 116 
výbojů, a to 29 . července. Celk em  bylo za letošní rok  (stav k e 
12. prosinci) zaznam enáno 807 výbojů běh em  40 bouřk ových  
dnů (tj. dnů s  ale s poň je dním  zaznam e naným  výboje m ). 
Ve  s rovnání s m inulým i lety (viz graf č. 1) zvláště vynik á loň-
s k ý, z h ledis k a bouřek  značně podprům ěrný rok . Maxim um  
bouřk ové činnosti nastalo počátk em  července —  viz graf č. 2.

I v letošním  roce  s e  v ok olí Vsetína vys k ytlo něk olik  
zajím avých  bouří, jak o např. v noci 26. června (celk em  101 
výbojů), k dy bylo m ožné pozorovat velk é m nožství bles -
k ových  výbojů efe k tně ozařujících  noční obloh u.

Pom ěrně prudk á, i k dyž prostorově nijak  rozsáh lá, 
bouře  s e  vys k ytla 8. července m ezi 13:15 —  14:40 SEČ  (viz 
obr. 1 a 2). Tato bouře  byla doprovázena s ilným i s rážk am i, 
k teré padaly přibližně v oblasti Pržna a Jablůnk y, a tak é m nož-
stvím  bles k ových  výbojů m ezi oblak em  a zem í (ve stejném  
prostoru jak o s rážk y). Bouřk ový oblak  byl navíc tém ěř bez po-
h ybu, tak že  s rážk y dopadaly prak tick y na jedno m ísto.

Poslední bouřk a toh oto rok u, 29 . října, byla na danou 
roční dobu tak é pom ěrně prudk á s e  s ilným  de štěm  a bles k ový-
m i výboji.

Na závěr připom ínám , že  náš  dete k tor bles k ů regis -
truje  pouze výboje m ezi oblak em  a zem í, a to v ok ruh u při-
bližně 12 k m .

Em il Bře zina

Graf 1: Srovnání celk ovéh o ročníh o počtu bles k ových  výbojů za období 
2000 —  2006.

Graf 2: Počty blesk ových  výbojů v jednotlivých  bouřk ových  dnech  v roce 2006. 
Proložená k řivk a uk azuje, že m axim um  nastalo počátk em  července.

O br.1: Bouřk a nad Pržnem  a Jablůnk ou 8. července 2006 ve 14:25:45 SEČ  
s  výrazným  s rážk ovým  pruh em . Foto: Em il Březina

O br.2: Stejná bouřk a ve 14:27:28 SEČ . V levém  h orním  roh u je  vložen sní-
m e k  z videozáznam u zach ycující jeden z četných  a s ilných  ble s k ových  vý-
bojů m ezi oblak em  a zem í. Foto: Em il Březina

6



INFORM ACE

V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

O H LÉDNUTÍ Z A
SVĚ TOVÝM  KOSMICKÝM  TÝDNEM  2006

O H LÉDNUTÍ Z A
SVĚ TOVÝM  KOSMICKÝM  TÝDNEM  2006

Světový k osm ick ý týde n je  u k once  a ne zbývá nám , ne ž s e  oh lédnout za le tošním  ročník e m  a zh odnotit výk ony pře dná-
š e jících , návštěvnost i ce lk ovou organizaci ak ce . S přih lédnutím  k  velk ým  oslavám  k osm onautik y, k te ré jsou plánová-
ny na rok  2007, však  už nyní připravuje m e  program  příštíh o Světovéh o k osm ick éh o týdne , k te rý by s e  m ěl vyrovnat ne j-
větš ím  ak cím  v dějinách  vs e tíns k é h vězdárny.

raťm e s e  ale k  letošním u Světovém u k osm ick ém u 
týdnu. Plánování program u začalo už v průběh u 
m ěs íce  s rpna a vyvrch olilo tříde nním  m aratonem  

pře dnáš e k  ve  dnech  4. až 6. října 2006. Pře dnáš e ní s e  jak o 
již tradičně ujala, a to bez větš íh o přem louvání h lavníh o or-
ganizátora :o), silná pětk a pracovník ů a spolu-
pracovník ů vsetínsk é h vězdárny, jm enovitě 
Jiří Srba, Pavel Svozil, Em il Březina, M i-
ch al Václavík  a M artin Z apletal. Dalš ím  
důležitým  k rok em  byl výběr term ínů k o-
nání pře dnáš e k . Návrh ů bylo něk olik . 
Velm i dis k utovaná byla m ožnost k onání 
přednáš e k  pouze  v páte k , k dy by s e  k o-
naly vždy dvě přednáš k y, po dobu tří 
týdnů. Nak onec bylo rozh odnuto o k la-
s ick ém  term ínu tří po sobě následujících  
dnů od středy 4. října, a to vždy od 18:00 
a 19 :30. Přednáš ející m ám e , přednáš k y 
m ám e , term íny tak é, tak že  h urá do propagace . 

Slovo propagace je  na vsetíns k é h vězdárně s k lo-
ňováno snad ve vš ech  pádech  a před Světovým  k osm ick ým  
týdnem  vždy přibudou i pády, k teré če ština nezná. Letos  
jsm e  s e  rozh odli pro velm i m oh utnou propagační ak ci s e stáva-
jící ze  tří fází. První m ůžem e  označit za k las ick ou a spočívá 
ve vyvěš ení plak átk ů do inform ačních  s k říněk  u h vězdárny a 
před m ěsts k ým  úřadem  společně s  um ístěním  inform ací na in-
ternetové stránk y vsetíns k é h vězdárny. Druh á fáze  byla fy-
zick y velm i náročná. Bylo potřeba nastříh at více  než 800 m i-
niplak átk ů form átu A6 a roznést je  po š k olách  a institucích  
ve Vsetíně. V pondělí 25. září zah ájila dvojice  nos ičů/agitáto-
rů ve složení M ich al Václavík  (nos ič a příležitostný agitátor) 
a Jiří Srba (agitátor a příležitostný nos ič) obch ůzk u po 
bývalém  ok re sním  m ěstě. Svou ce stu zah ájili na Z ák ladní š k o-
le Vsetín —  Sych rov, k teré s e  dostalo ne -
m alé pozornosti zejm éna pro výborné vý-
sledk y jejich  žák ů při plnění úk olů v rám ci 
Astronom ick é olym piády. Krok y obou pout-
ník ů poté sm ěřovaly pře s  Kostk a š k olu, 
vsetíns k ou strojní prům yslovk u až k  M asa-
ryk ovu gym náziu. Putování zde  však  ne -
s k ončilo a pok račovalo s e  dále do Infocent-
ra m ěsta Vs etína, M as aryk ovy ve ře jné 
k nih ovny a nak onec do DDM  Alcedo. Na 
vš ech  zastávk ách  oba poslové vsetíns k é 
h vězdárny zanech ali pom ěrnou část ze  
své propagační výbavy. 

Poslední fází propagace bylo oslovení regionálních  
m édií, z nich ž uveřejnily inform ace o Světovém  k osm ick ém  
týdnu k onaném  na h vězdárně tyto: Vsetíns k é noviny, týdeník  
Jalovec, Valaš s k ý deník , regionální televize Besk yd a celostátní 
de ník  Lidové noviny. Vš e m  těm to m e diálním  partne rům  

byly pos k ytnuty oficiální inform ace k e  Světovém u k osm ick é-
m u týdnu, k teré vydala H vězdárna Vsetín. Jak  s  nim i jednot-
liví zástupci m édií naložili s i m ůžete  přečíst v následujících  
přepis ech  novinových  článk ů. Velk ý dík  patří zejm éna 
Vsetíns k ým  novinám , k te ré otis k ly inform ace  o Světovém  

k osm ick ém  týdnu h ned dvak rát bez ch yb 
a ne sm yslných  inform ací. Tak é Valaš s k ý 
deník  otis k l pěk ný článe k , k dy využil 
inform ací z h vězdárens k ých  m ateriálů a 
převedl je do novinářs k éh o stylu při za-
ch ování inform ační i odborné h odnoty 
článk u. Lidové noviny, k teré byly ofici-
álním  m ediálním  partnerem  Světovéh o 
k osm ick éh o týdne  v Č e s k é republice , otis k -
ly celk em  k raťoučk ou zm ínk u o progra-
m ech  k onaných  na Vsetíně. Z latým  h řebem  
se však  stal „článek “ otištěný v týdeník u 
Jalovec. Um ístění na poslední stránce  ve 

žlutém  výrazném  rám ečk u je  první a poslední věc, k terá s e  
na „článk u“ dala poch válit. Poté již nastává jen h růza a zdě-
š ení. Stylistick y velm i slabě napsaný článe k  s e  nedá 
s rovnávat dok once ani s  článk y z h vězdárens k éh o Bulletinu 
ATH ENA, k terý píš í publicisté am atéři a ne  profe s ionální 
novináři. Spoluorganizátor Světovéh o k osm ick éh o týdne  Jiří 
Srba po označení za astrologa ze  strany novináře  (jk ), m etal 
h rom y, bles k y a nenaš el odvah u k  dočtení celéh o článk u. Tvr-
dí s e , že  i špatná re k lam a je  re k lam a, ale jiná obecná pravda 
tvrdí, že  co je  m oc, to je  m oc. Přece  jen i prům ěrný novinář 
dok áže  ze  zadaných  inform ací udělat sm ysluplný výtah  a ne  
slátaninu jak o v případě týdeník u Jalovec. Předch ázející k ri-
tik a vyjadřuje pouze názor pisatele, pros ím  tedy čtenáře , aby 
porovnali inform ace pro m édia dodané z h vězdárny s  výstu-
py publik ovaným i v jednotlivých  periodik ách  [1, 2, 3, 4, 5]. 

Vsetínsk é noviny, 22. září 2006 —  Svě-
tový k osm ick ý týden na vsetínsk é 
h vězdárně 
Světový kosmický týden je meziná-

rodní akce pořádaná pod záštitou Or-

ganizace spojených národů. Koná se 

každoročně v období od 4. do 10. říj-

na, což jsou významné dny světové kos-

monautiky symbolizující vypuštění 

první umělé družice Země a uzavření 

Mezinárodní úmluvy o mírovém využití 

kosmického prostoru. Vsetínská hvězdár-

na se Světového kosmického týdne zúčastňuje pravidelně 

již od roku 2002 jako jeden z nejaktivnějších organizáto-

rů v České republice. Stejně jako v předchozích letech 

čeká na návštěvníky hvězdárny i v letošním roce bohatý 
program přednášek a pozorování. 

Obr.1: Z ah ájení Světovéh o k osm ick éh o týdne pra-
covník em  h vězdárny Jiřím  Srbou. Foto: Em il Březina

Obr.2: Z ačátek  přednáš k y o letošních  m isích  am e -
rick ých  rak etoplánů Space Sh uttle. Foto: Em il Březina

7



V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

Středa 4. října 2006

Sluneční soustava 2006, přednáší Jiří Srba, začá-

tek v 18.00 hodin

Lety raketoplánů v roce 2006, přednáší Pavel Svo-

zil, začátek v 19.30 hodin 

Čtvrtek 5. října 2006

Satelity na stráži, přednáší Emil 

Březina, začátek v 18.00 hodin

Rozmary kosmické počasí, přednáší 

Jiří Srba, začátek v 19.30 hodin 

Pátek 6. října 2006

Oči a uši na oběžné dráze, přednáší Mi-

chal Václavík, začátek v 18.00 hodin

Robotický výzkum komet a asteroi-

dů, přednáší Ing. Martin Zapletal, 

začátek v 19.30 hodin 

V průběhu Světového kosmického týdne budou za příz-

nivého počasí po skončení přednášek pořádána ve-

černí astronomická pozorování doplněná o sledování 

přeletů jasných družic a světelných záblesků dru-

žic řady Iridium. Na všechny akce konané v rámci 

Světového kosmického týdne je vstup ZDARMA! 

Valašsk ý d eník , 3. října 2006 —  Světový k osm ick ý týden 
připom enou i ve Vsetíně 
Vsetín — Oslava kosmonautiky i připomenutí význam-

ných dat a objevů tohoto vědního oboru: takové 

jsou cíle Světového kosmického týdne, do kterého 

se Česká republika zapojí už po páté. Pestrý 

program, plný zajímavých přednášek, bude i ve 

Vsetíně. „Světový kosmický týden je ohraničen daty 

čtvrtého a desátého října, což jsou významná data 

světové kosmonautiky,“ uvedl Michal Václavík ze 

vsetínské hvězdárny. 

Připomenul, že právě čtvrtého října 1957 

byla z ruského kosmodromu Bajkonur vypuštěna první 

umělá družice Země nazvaná Sputnik, a tím byla zahá-

jena kosmická éra lidstva. O deset let později, 

10. října 1967, došlo k uzavření Mezinárodní úmlu-

vy o mírovém využití kosmického prostoru. „Hlavním 

úkolem Světového kosmického týdne je informovat 

širokou veřejnost o pokrocích a ob-

jevech ve využití vesmíru a pře-

devším přivést mládež k jeho po-

znávání,“ doplnil Václavík. 

V následujících třech dnech 

mají odborníci připraveny vždy dvo-

jice přednášek. První začíná už zít-

ra v 18 hodin a jejím tématem bude 

Sluneční soustava 2006. Přednášet 

bude Jiří Srba. Tím však středeční 

program nekončí: v devatenáct tři-

cet začíná beseda Lety raketoplánů 

v roce 2006. Zájemce tentokrát osloví 

Pavel Svozil. 

Cyklus bude pokračovat i ve čtvrtek: v 18 

hodin začíná program Satelity na stráži, v deva-

tenáct třicet pak Rozmary kosmického počasí. Zají-

mavé budou i páteční akce. První z nich je nazvaná 

Oči a uši na oběžné dráze (od osmnácti hodin). Nabi-

tý program pak ukončí beseda Robotický výzkum ko-

met a asteroidů, která začíná v devatenáct třicet. 

„Po skončení přednášek se za příznivého po-

časí uskuteční astronomické pozorování doplněné 

o sledování přeletů jasných dru-

žic a světelných záblesků družic 

řady Iridium,“ doplnil Václavík s tím, 
že na všechny akce je vstup zdar-

ma. (red) 

Jalovec, 3. října 2006 —  Světový k os-
m ick ý týden ve Vsetíně 
Také vsetínská hvězdárna se v následu-

jících dnech zapojí do akce s názvem 

Světový kosmický týden. Pro veřejnost 

chystá od středy 4. do pátku 6. října 

několik zajímavých programů. 

Hvězdárna se akce zúčastňuje pravidelně 

od roku 2002. Blok čtyř krátkých při premiéře 

navštívil 21 člověk. Druhý rok organizátoři 

program rozšířili a pozvali předního českého od-

borníka Tomáše Přibyla. Počet posluchačů se ze-

čtyřnásobil a od té doby se drží ve zhruba 

stejných číslech. Letošní ročník odstartuje 

přednáška Jiřího Srby Sluneční soustava 2006. 

Známý astrolog od 18 hodin popovídá o důvodech 

nedávného snížení počtu jejích planet na osm. 

V 19:30 hodin pak přijde na řadu přednáška Pav-

la Svozila o letošních letech raketoplánů. Ná-

sledující dny budou programy začínat ve stejných 

časech. Ve čtvrtek nejprve popovídá Emil Březi-

na o stávající situaci na naší oběžné dráze a po-
tom Jiří Srba přiblíží posluchačům rozmary kos-

mického počasí. V pátek nejdříve vysvětlí 

Michal Václavík, co znamenají pojmy Oči a uši 

na oběžné dráze a závěr celé akce obstará Robo-

tický výzkum komet a asteroidů v podání Marti-

na Zapletala. 

Pokud tomu bude přát počasí, uskuteční se 

každý den po skončení přednášek večerní astrono-

mické pozorování doplněné o sledování přeletů 

jasných družic a světelných záblesků. Na všechny 

akce konané v rámci Světového kosmického týdne 

je vstup zdarma. Více informací 

na hvezdarna@vs.inext.cz nebo na 

tel. 571 411 819. (jk) 

Lidové noviny, 5. října 2006 —  Satelity 
na stráži a k osm ick é počasí 
PRAHA Ke Světovému kosmickému týdnu 

se už popáté připojila řada českých 

hvězdáren. Do 10. října na nich pro-

bíhají přednášky a další akce. Dnes 

například ve vsetínské hvězdárně od 

18 hodin vypráví Emil Březina o „sa-

telitech na stráži“, v 19.30 násle-

duje výklad Jiřího Srby o rozmarech kosmického poča-

sí. Další akce následují v pátek a o víkendu také 

v pardubické hvězdárně, v Prostějově, v Úpici nebo 
v Hradci Králové. Bližší informace najdete na adrese 
http://www.czechspace.cz/cs/skt. (ev) 

O br.3: Co s e  s k rývá pod pok ličk ou M SG? Foto: 
Jiří Srba

O br.4: Přednáš k a Oči a uš i na oběžné dráze  a „vy-
prodaný“ sál. Foto: Em il Březina

8



V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

Vsetínsk é noviny, 6. října 2006 —  H vězdárna Vsetín 
Pátek 6. října 2006 — přednáškový sál:

18.00 hodin: Oči a uši na oběžné dráze, přednáší Mi-

chal Václavík

19.30 hodin: Robotický výzkum komet a asteroidů, 

přednáší Ing. Martin Zapletal. 

Obě přednášky se uskuteční v rámci Světového kos-

mického týdne 2006. Vstup Zdarma! 

Večení astronomická pozorování se v říjnu konají 

za příznivého počasí vždy v úterý a pátek od 19.00 

do 21.00 hodin. Pozorování Slunce a slunečních 

skvrn probíhají každý pracovní den 

od 9.00 do 15.00 hodin. Vstupné na 

pozorování: dospělí 10,- Kč, mlá-

dež 5,- Kč. 

Pře jděm e  nyní k  tom u podstatné-
m u a to je  vlastní průběh  Světovéh o 
k os m ick éh o týdne . Vš e  vypuk lo ve  s tře -
du 4. října v 18:00 uvítáním  návštěvní-
k ů a pře dnáš k ou Sluneční soustava 
2006, k te rou pře dne sl pracovník  h vězdár-
ny Jiří Srba. Je h o povídání o žh avých  
novink ách  v oblasti „anatom ie“ naš í slu-
neční s oustavy, s i vyslech lo celk e m  
9  návštěvník ů. Po uk ončení svéh o přís pěvk u pře dal Jiří 
Srba slovo svém u k olegovi Pavlu Svozilovi. Je h o pře dnáš -
k a m ěla název Lety rak e toplánů v roce  2006 a jak  již ná-
zev napovídá, zabývala s e  letošním i us k utečněným i 
i plánovaným i lety am e rick ých  rak e toplánů Space  Sh utt-
le . Pře dne s u Pavla Svozila s e  zúčastnilo 6 posluch ačů, 
k te ří s polečně s  pře dnáš e jícím  uk ončili první de n Svě-
tovéh o k os m ick éh o týdne . Ve  čtvrte k  s e  jak o první ujal 
slova s polupracovník  h vězdárny Em il Bře zina s  pře dnáš -
k ou Satelity na stráži. V ní inform oval 8 posluch ačů 
o s oudobých  m ete orologick ých  družicích , k te ré ne pře trži-
tě k rouží nad naš im i h lavam i a sle dují počas í na celé 
Z e m i. Poté s e  slova ujal opět Jiří Srba, te ntok rát však  
s  pře dnáš k ou Rozm ary k os m ick éh o počas í. Je jí náplní 
bylo připom e nout, jak  důležité je  Slunce  pro život a jak  
s e  zm ěny sluneční ak tivity projeví na Z e m i. D ruh ý přís pě-
ve k  čtvrtečníh o program u vyslech lo celk e m  7 návštěvní-
k ů plus  je de n čtyřnoh ý k am arád —  pe s . Z ah áje ní po-

sle dníh o pře dnáš k ovéh o dne  s e  ujal s polupracovník  
h vězdárny M ich al Václavík  s e  svým  přís pěvk e m  na-
zvaným  O či a uš i na oběžné dráze . Celk e m  19  návštěvní-
k ů s e  tak  dovědělo inform ace  o vývoji lete ck é a k os -
m ick é špionáže  a odtajněných  postupe ch  zpracování 
špionážních  s ním k ů. Násle dovala pře dnáš k a M artina Z a-
pletala s  názvem  Robotick ý výzk um  k om et a aste roidů, 
k te ré s e  zúčastnilo 25 návštěvník ů. Ti vyslech li poutavé 
povídání o h is torii, s oučas nosti i budoucnosti výzk um u 
m e ziplanetární h m oty a tak é o m ožnoste ch , jak  zabránit 
dopadu aste roidu na Z e m i. Úplně na závěr poděk oval M i-
ch al Václavík  návštěvník ům  za účast na Světovém  k os -
m ick ém  týdnu a protože  bylo velm i pěk né počas í, vyzval 

záje m ce  k  veče rním u astronom ick ém u 
pozorování (toh o s e  zúčastnilo 13 lidí). 
Celk e m  s e  program ů pořádaných  vs e tín-
s k ou h vězdárnou v rám ci Světovéh o 
k os m ick éh o týdne  zúčastnilo 87 ná-
vštěvník ů, což je  přibližně ste jně jak o 
vloni. 

Příští rok  s e  plánuje na H vězdárně 
Vsetín m noh o význam ných  zm ěn. První je  
pořádání pravidelných  pře dnáš e k  na té-
m ata z oblasti astronom ie , k os m onau-
tik y a m ete orologie . Tyto pře dnáš k y s e  
budou k onat k aždý první páte k  v m ěs í-
ci a budou je  ve s m ěs  zajiš ťovat pra-

covníci a s polupracovníci h vězdárny. D ruh ou zm ěnou je  
us pořádání dvou až tříde nníh o astronom ick éh o s e m ináře , 
k te rý by s e  s tal tém atick ou protiváh ou Světovéh o k os -
m ick éh o týdne . Datum  k onání s e m ináře  ne ní zatím  
pře s ně stanoveno, ale  plánuje  s e  něk dy na bře ze n ne bo du-
be n. A nyní s nad to ne jdůležitějš í —  Světový k os m ick ý 
týde n 2007. Protože  bude  příští rok  celý svět slavit 
50. let od vypuštění první družice  Sputnik , ch ys tá vs etín-
s k á h vězdárna program  h odný této výjim ečné oslavě. Po 
celý m ěs íc září a část října bude  otevře na v Gale rii Gra-
tis  na vs etíns k ém  zám k u výstava s h rnující význam né m e z-
ník y k os m onautik y. Na h vězdárně bude  připraven boh atý 
pře dnáš k ový program  plný jak  pořadů připom ínajících  
h is torick é události v dobývání k os m u, tak  i posle dní 
novink y a objevy. V případě, že  s e  vš e  podaří zor-
ganizovat podle  plánu, m ůžou s e  návštěvníci těš it i na za-
jím avéh o h osta ne bo h osty. :o)

O br.5: Konec poslední přednáš k y program u a za-
k ončení Světovéh o k osm ick éh o týdne  2006 na 
Vsetíně. Foto: Em il Březina

M ich al Václavík

[1] Světový k osm ick ý týden na vsetíns k é h vězdárně, Vsetíns k é noviny, 22. září 2006.
[2] Světový k osm ick ý týden připom enou i ve Vsetíně, Valaš s k ý deník , 3. října 2006.
[3] Světový k osm ick ý týden ve Vsetíně, Jalovec, 3. října 2006.
[4] Satelity na stráži a k osm ick é počas í, Lidové noviny, 5. října 2006.
[5] H vězdárna Vsetín, Vsetíns k é noviny, 6. října 2006.

9



V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

SEMINÁŘ VE SLOVENSKÉ RUDINE

IN
FO

R
M

A
C

ESEMINÁŘ VE SLOVENSKÉ RUDINE
Ve  dne ch  22. až 24. září 2006 js e m  m ěl m ožnost s e  zúčastnit s e m ináře  „ Z ák ryty, zatm ění a m e ziplane tární h m ota“, 
k te rý s e  us k ute čnil jak o součást příh raničníh o proje k tu s  názve m  „Pře s  h vězdy k e  spolupráci a poznání“, k te rý or-
ganizují h vězdárny ve  Valaš s k ém  M e ziříčí a Kysuck om  Novom  M e stě. Se tk ání s e  us k ute čnilo v příje m ném  prostře dí 
Pe nzionu Šport v Rudine , ne dale k o Kysuck éh o Novéh o M e sta, a zúčastnilo s e  je j na 40 pracovník ů h vězdáre n 
i dalš ích  záje m ců o astronom ii z Č e s k a a Slove ns k a. Na program u byla ne je n ce lá řada pře dnáš e k  věnovaných  sou-
časné astronom ii na m alých  h vězdárnách  či v am atérs k ých  podm ínk ách , ale  tak é výle t do ok olí ne bo veče rní pozo-
rování obje k tů noční obloh y pře nosným i dale k oh le dy.

rám ci sem ináře odeznělo m noh o zajím avých  příspěvk ů. 
Jaroslav Gerboš sh rnul zák ladní typy úk azů typu zák ryt 
—  zatm ění a nastínil m etodik u jejich  pozorování. Jeh o 

prezentaci doplnil Karel H alíř pozvánk ou na „ Z ák rytářsk ý rok  
2007“, běh em  k teréh o bude pozorovatelná řada zajím avých  
úk azů —  pok račuje série zák rytů Plejád Měsícem , nastane řada zá-
k rytů planet Měsícem  pozorovatelných  i od nás, v předpovědích  
naleznem e něk olik  nadějných  zák rytů pom ěrně jasných  h vězd 
planetk am i, nastává vh odné období k  pozorování vzájem ných  
úk azů m ěsíců planety Uran atd. V této souvislosti tak é upozornil 
všech ny přítom né na m ožné problém y, k teré m oh ou nastat při po-
zorování v terénu, a se k terým i se k aždý pozorovatel dříve nebo 
později určitě potk á (tech nick é nedostatk y, zapom enuté vybavení, 
zájem  veřejnost, úřadů nebo dok once policie, … ).

Páteční večerní pozorování přenosným i dalek oh ledy bylo 
tak řk a adrenalinovou vložk ou. Poté, co jsm e m ěli m ožnost na vlast-
ní oči spatřit v činnosti tu nejh orší m odifik aci osvětlovacích  těles 
pouličních  lam p v těsném  ok olí h otelu, rozh odli jsm e se dalek oh le -
dy přenést na nějak é m éně světelně znečištěné m ísto. Vydali jsm e 
se tedy na louk u nad h otel, k de jsm e m ezi spícím i k ravam i a pod 
doh ledem  h lídacíh o psa rozbalili naše provizorní pozorovací 
stanoviště. Podm ínk y nebyly ani zde ideální, k aždý z účastník ů se 
m oh l přesvědčit, k olik  neplech y dok áže natropit něk olik  špatně 
navržených  světel. Jejich  naprostá neefek tivita se projevila na zpá-
teční cestě, k dyž jsm e k lopýtali z k opce po polní cestě zespodu 
oslněni ničím  nestíněným i výbojk am i na tyčích  před h otelem .

Z  poh ledu zájem ce o m eziplanetární h m otu byly zají-
m avé především  sobotní příspěvk y Juraje Toth a z Astronom ick é-
h o ústavu v Modre, k terý se ve své prezentaci věnoval planetk ám  
a jejich  pozorování, a Jana Mánk a, k terý sh rnul k rátk ou h istorii a 
nadějnou budoucnost pozorování zák rytů h vězd planetk am i v pří-
spěvk u „Pře dpovědi úk azů, zák ryty planetk am i, inform ace  s po-
sle dníh o ESOP“.

Naprosto unesen jsem  však  byl prezentací, k terou za 
Slove ns k ý Zväz Astronóm ov Am atérov (SZAA) přednesl Ivan Maj-
ch rovič. V příspěvk u prezentoval výsledk y tým u pozorovatelů 
(SZAA Solar Eclipse  2006 Team ) získ ané na expedici za úplným  
zatm ěním  Slunce do Tureck a na jaře letošníh o rok u. H lavní roli 
zde však  k rom ě Slunce h rálo zapůjčené záznam ové zařízení použi-
té tak řk a při všech  prováděných  experim entech  —  CCD k am era 
slovensk é firm y SoftH ard Tech nology —  Astropix 1.4. Kam era je 
vybavena čipem  o velik osti 10.2 x 8.3 m m  a nejm odernější tech no-
logií přenosu dat FireW ire , k terá um ožňuje velm i rych lé vyčítání 
obrazu, získ anéh o v expozičních  režim ech  od 0,001 s až po 60 s. 
(V plném  rozlišení 1376x1038 je m ožné provádět 12,5 jednot-
livých  expozic za 1 s —  vyčítání 20 Mpix/s.) Ale zpět k  expedici 
SZAA. V rám ci experim entů bylo při zatm ění získ áno přes 40 GB 
dat o vzh ledu a procesech  ve sluneční k oroně (převážně k am erou 
Astropix). Z ísk ané sním k y s vysok ým  rozlišením  by m ěly projít 

zpracováním  obrazu v podání pana M iloslava Druck m ülera (po 
m alé m odifik aci softw are), což asi bude opět stát za podívání, 
podobně jak o jeh o vlastní sním k y k orony, k teré po zatm ění oběh -
ly svět. Vzh ledem  k  nastíněné univerzálnosti je k am era Astropix 
„předurčena“ k  uplatnění na h vězdárnách , k de m ůže sloužit 
k  m noh a různým  účelům  od fotografování Slunce, přes sním ání 
deep sk y objek tů až po přenosy nejrůznějších  úk azů do 
přednáš k ovéh o sálu v reálném  čase pro účely popularizace. 
(To ani nem luvím  o k om etách , sním k y 73P byly perfek tní.) Jedi-
nou vadou na k ráse je (jak  už to bývá) cena, k terá se poh ybuje k o-
lem  100 000 Kč. K navštívení doporučuji stránk y SZ ZA či výrob-
ce SoftH ard Tech nology.

Krom ě již zm íněných  příspěvk ů odezněly tak é 
prezentace „Pozorovanie  Slnk a —  CCD a iné“ Pavola Rápavéh o, 
k terá dok um entovala současné m ožnosti pozorování projevů slu-
neční ak tivity. Dále Ladislav H ric z AÚ SAV seznám il přítom né 
s  dlouh odobým  program em  pozorování vybraných  prom ěnných  
h vězd v prezentaci „Ak o sa rodí objav pri pozorovaní pre -
m e nných  h vie zd“. Na prezentovaném  program u se k rom ě profesio-
nálů podílí tak é pracovníci něk olik a m alých  h vězdáren na Slo-
vensk u i v Č ech ách  a dále řada am atérsk ých  pozorovatelů. 
Úspěšnost tak ové spolupráce byla dok um entována na přík ladu sle -
dování h vězdy YY H er, k dy se na zák ladě získ aných  výsledk ů 
(světelné k řivk y) podařilo zpoch ybnit stávající m odel objek tu. Z á-
roveň byl navržen m odel nový, k terý byl spolu s  ostatním i vý-
sledk y publik ován v prestižní literatuře.

V rám ci nedělníh o program u jsem  přednesl asi h odinový 
příspěvek  s názvem  „CCD fotom etrie  k om et —  program  pro astro-
nom y am atéry“, k terý byl zam ěřen na m ožnosti použití CCD tech -
nik y při pozorování k om et. Krom ě zák ladních  inform ací jsem  pří-
tom ným  přiblížil systém  CCD fotom etrie v oboru R, k terý jsem  
převzal od Kam ila H ornoch a a jež používám  již od rok u 2003 na 
H vězdárně Vsetín. Na zák ladě získ aných  výsledk ů pro vybrané 
jasnější k om ety jsem  se pok usil dem onstrovat něk teré výh ody ob-
jek tivníh o záznam u a zpětné analýzy získ anéh o m ateriálu. 
Doufám , že úspěšně. V rám ci části věnované publik aci výsledk ů 
pozorování k om et jsem  se k rátce zm ínil tak é o činnosti SMPH .

Na úplný závěr setk ání byli přítom ní inform ováni o při-
pravovaném  projek tu „Pod společnou obloh ou“, k terý by m ěl být 
věnován právě spolupráci na bázi pozorovaní prom ěnných  h vězd 
a popularizaci toh oto odvětví m ezi m ládeží. Příspěvek  přednesl 
m anažer projek tu Ladislav Šm elcer z h vězdárny ve Valašsk ém  
M eziříčí. 

Sem inář ve slovensk é Rudine se vydařil, dok once nám  přá-
lo i počasí. Doufám , že podobné ak ce přitáh nou v budoucnu větší 
m nožství zájem ců k  poznávání světa k olem  nás a vesm íru zvláště, 
a uk ážou, že i m alé h vězdárny jsou stále potřebným i zařízením i, 
k de se člověk  m ůže dovědět m noh o zajím avéh o a občas tak y 
něco „objevit“.

Jiří Srba

10



V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

PRVNÍ ROZ PRAVA
O SVĚ TELNÉM  Z NEČ IŠTĚ NÍ NA VSETÍNĚ

PRVNÍ ROZ PRAVA
O SVĚ TELNÉM  Z NEČ IŠTĚ NÍ NA VSETÍNĚ

Světelné zne čištění je  pom ěrně novým  te rm íne m , k te rý je  zaváděn do oblasti e k ologie  a och rany přírody v posle dním  
de s e tile tí, pře stože  s  e fe k ty, k te ré lze  do této k ate gorie  je dnoznačně zařadit, s e  vš ich ni s e tk ávám e  již m inim álně 50 le t. 
Ž ivot člověk a a e xiste nce  rozvinuté společnosti je  nutně doprováze na jistým i š k odam i na životním  prostře dí, k te ré jsou 
však  v m noh a případe ch  pouze  uk ázk ou ne sch opností zodpovědných  institucí dívat s e  dopře du na období de lš í ne ž vo-
le bní a obh ájit tak  právo obyče jnéh o člověk a na přiroze né, čisté a přírodně boh até prostře dí. Z a ne jzávažnějš ím i pro-
h ře š k y lze  v současnosti považovat vědom é využívání zastaralých  (ale  levných ) te ch nologii k te ré něk te rým  společnoste m  
um ožňují udrže t s i svůj e k onom ick ý nás k ok  nad k onk ure ncí, k te rá tak to be zoh le dná ne ní (ne bo ne m ůže  být). Přík lady 
nale zne m e  ve  vš e ch  odvětvích  prům yslu (určitě s i na nějak é vzpom e ne te ), ale  do této k ate gorie  je  tře ba zařadit tak é 
osvětlování noční k rajiny a te dy světelné zne čištění.

větelné znečištění je  důsle dk e m  osvětlování noční 
k rajiny, k te ré lze  v něk te rých  m ís te ch  —  pře -
devš ím  m ěsts k ých  aglom e racích  —  považovat za 

nutné. I v dne šních  m ěste ch  js ou však  m ís ta, je jich ž 
osvětlení je  dis k utabilní ne bo vylože ně zbytečné a je h o 
om e ze ní by m oh lo zajis tit ne m alé ús pory. Ste jně jak o v ji-
ných  oblaste ch  js ou tak é s nah y člověk a osvětlovat své 
ok olí doprováze ny m noh a ch ybam i či úm yslným i nas ch vá-
ly, k te ré m oh ou vést k  úplné de gradaci noční k rajiny.

H lavní vadou (k terou lze po k rátk ém  zam yšlení jedno-
duš e  odstranit za nezvýš ených  celk ových  nák ladů či dok once 
s  úsporam i) je  současné využívání zastaralých  či ps eudoe ste -
tick ých  tech nick ých  ře š ení osvětlovacích  částí pouličních  
lam p. Bezoh lednost či neznalost arch ite k tů, volených  zastupi-
telů a m noh dy profe s ionálů nejen z dob m inulých  je  v tom to 
sm yslu na Vsetíně k  vidění na k aždém  k rok u. Jen ty sou-
časné a nejh orš í přík lady: osvětle ní Pans k é zah rady, osvět-
le ní Dolníh o nám ěstí, nově zbudované (!) osvětle ní s ídliště 
Jas e nk a, sam oúčelné lam py typu „ k opačák “ po celém  cent-
ru m ěsta —  předevš ím  Sm etanova ulice …  děs a h růza.

Vš ech ny tyto přík lady m ají společnéh o jm enovatele 
ve špatném  ře š ení, k teré nebere  v úvah u zák ladní fak ta 
o fungování lids k éh o zrak u za sníženéh o osvětlení. Krátce ře -
čeno, čím  jasnějš í přím ý zdroj světla m áte  v zorném  poli, 
tím  je  s ilnějš í váš  pocit nízk éh o osvětlení —  intenzivní zdroj 
převládá, váš  zrak  s e  m u přizpůsobí a osvětlení ch odník u pro 
vaš i poh odlnou ce stu přijde  v niveč.

Dále na Vsetíně naleznem e  řadu „m oderních “ lam p 
předevš ím  k olem  ce st, k teré jsou ře š eny lépe, ale k  dok ona-
losti jim  něco ch ybí —  větš inou je  to špatné ře š ení spodníh o 
k rytu, k terý zane s en nečistotam i rozptyluje světlo do vš ech  
stran (Sm etanova ulice , Nádražní ulice , … ). I zde  je  ře š ení 
jednoduch é —  rovný, rovnoběžně s  podložk ou um ístěný k ryt 
k om ponovaný přím o ve  stínidle  tak ový problém  nezpůs o-
bí. Toto s právné ře š e ní s i k aždý m ůže  na vlastní oči pro-
h lédnout na Staré ulici v Luh u, k de  byla Te ch nick ým i služ-
bam i Vsetín instalována speciální svítidla splňující ty nejpřísnější 
požadavk y na e k ologick é osvětlování k rajiny (jen tak  dále  
pánové!). Jediné, co lze  tom uto provedení vytk nout, je  ne -
dodrže ní pravidla o rovnoběžnosti k rytu světla s  pod-
ložk ou, k te ré způs obuje  osvětlení „jablíče k  v s ous e dních  
zah rádk ách “.

Z ám ěrně js em  v tom to m além  výčtu nezm ínil něk teré 
dalš í přík lady vyloženéh o poh rdání přírodou (reflek tor nad je -

zírk em  či světla zah rabaná do zem ě osvětlující k oruny stro-
m ů v zám eck ém  park u, nem luvě o přebujelém  a k ýčovitém  
vánočním  osvětlení, k teré je  naštěstí instalováno dočasně… ). 
To je  ostuda, k terá s i snad nezaslouží ani dalš í k om entář.

Důsledk em  tak to pojaté „ starosti“ naš ich  zástupců a 
úředník ů o ok olí Vsetína je  celonoční oranžová záře , k terou 
vš ich ni znám e  předevš ím  ze  zim ních  m ěs íců, k terá by m ěla 
být typick á spíš e  pro prům yslové aglom erace  než pro m ěsteč-
k o, k teré ch ce  svojí budoucnost stavět na ce stovním  ruch u 
v k rásné přírodě Be s k yd. To, jak  m álo s i zodpovědné institu-
ce  uvědom ují fak t zne h odnocení noční k rajiny, je  patrné 
tak é na vlastní propagaci m ěsta. V uplynulých  m ěs ících  dosta-
li vš ich ni občané do svých  poštovních  sch ráne k  „vsetíns k ý 
k alendář“ na rok  2007. H ned na je h o úvodní straně je ná-
zorná uk ázk a toh o, jak  nem á vypadat veřejné osvětlení (a bo-
h užel není jediná ani první, k terou m ěsto využívá). A co je  
na sním k u špatně? Autor s e  v ok am žik u exponování toh oto 
záběru poh yboval neoddis k utovatelně výš e , než s e  nach ází ja-
k ák oliv pouliční lam pa. Na čipu fotoaparátu by s e  tedy ne -
m ěl (v případě správně ře š enéh o veřejnéh o osvětlení) zach y-
tit ani jeden ostře  svítící světelný zdroj, ale pouze rozptýlené 
světlo odražené od zem s k éh o povrch u. Jak  sam i vidíte , 
zjevně tom u tak  není. To, co sním e k  zach ycuje, je  e k ologick á 
k atastrofa a uk ázk a be zoh le dnéh o plýtvání.

Abych om  netepali pouze  naš e  m ěsts k é zastupitele , 
je  tře ba dodat, že  řadu přík ladů toh o, jak  nem á vypadat 
noční osvětlení —  ať už re k lam ní či „účelové“, lze  najít i 
u řady vs etíns k ých  fire m . As i nejh orš í uk ázk ou je  s e zónní 
osvětlení „ s je zdovéh o are álu“ na Jas e nce . Pok ud nevíte  
o čem  je  řeč, poh lédněte  v lyžařs k ou s e zónu ze  Vs etína 
s m ěrem  na Dušnou, řada ne stíněných  lam p, luce re n a h o-
lých  žárove k  vám  bude  svítit přím o do očí. V Krk onoš ích  
by s i to již dne s  dovolit nem oh li (as poň doufám ). Tak  
proč tady m oh ou?

M ůže  za to pravděpodobně naš e  lh ostejnost. M noh o 
lidí s i stěžuje, že  trpí poruch am i spánk u, k teré jsou v m noh a 
případech  způsobeny přebytk em  nočníh o světla. Jistě sam i na-
jdete  ve svém  ok olí m ísta, k de  lidem  svítím e  rovnou do poste -
le . Každý, k do bydlí v přízem í, prvním  patře , či dok once 
výš e  tento problém  zná. Ž e  h o lze vyře š it instalací žaluzií? 
No to byste  m oh li stejně nam ítnout, že  znečištění ovzduš í lze 
vyře š it noš ením  plynových  m as e k . To je  přece  ne sm ysl! Pro-
to m áte -li ve svém  ok olí lam pu, k terá vás  z jak éh ok oliv důvo-
du ruš í, ozvěte s e .

Motto: Nejde o to zh asnout, jde o to svítit účelněji!!!

IN
FO

R
M

A
C

E

11



V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

PRVNÍCH  19 5 DNÍ NOVÉH O WEBU 
H VĚ Z DÁRNY VSETÍN

V uplynulých  m ěs ících  H vězdárna Vs e tín zprovozni-
la na svých  stránk ách  s e k ci věnovanou tom uto problém u. 
M áte -li (stejně jak o m y —  zam ěstnanci h vězdárny, členové as -
tronom ick ých  k roužk ů, návštěvníci večerních  pozorování, 
e k ologové, a m ilovníci denní i noční přírody vůbec) pocit, že  
něco není v pořádk u —  že  vám  m ěsto svítí do postele, ačk o-
liv by m ělo osvětlovat ch odník , že  m ěsto plýtvá tam , k de  by 
nem us elo, že  vám  něk do svou bezoh ledností brání podívat s e  
na h vězdy, …  —  udělejte fotk u! Rádi ji na stránk ách  h vězdár-
ny zveřejním e . Be rte  to jak o program  „Fotk ou proti svě-

telném u znečištění“. Ins pirovat s e  m ůžete  na inte rnetové 
adre s e  Z ápadočes k é pobočk y Č e s k é astronom ick é společnosti 
h ttp://w w w .astro.zcu.cz/svetlo/sk yligh t-vysledk y.h tm l, k de nalez-
nete vyh láš ení výsledk ů fotografick é soutěže  s  tém atik ou svě-
telnéh o znečištění. (Předem  upozorňujem e , že  uvedené zábě-
ry jsou „drsné“). Naš ím  úk olem  je  uk ázat, že  plýtvání energií 
na světelné znečiš ťování je  přežite k , k terý s i nem ůžem e  a ne -
ch cem e  dovolit. Světelné znečištění je  celosvětový problém , 
k terým  JE třeba s e  zabývat. Z ačněm e tedy u s ebe!

Jiří Srba

O br.1: Poh led na Vsetín z H orníh o m ěsta. O br.2: Altáne k  v Pans k é zah radě.

IN
FO

R
M

A
C

EPRVNÍCH  19 5 DNÍ NOVÉH O WEBU 
H VĚ Z DÁRNY VSETÍN

Dne  20. če rvna 2006 nastal je de n z novodobých  m ilník ů vs e tíns k é h vězdárny. Byly spuštěny je jí nové w e bové stránk y 
na inte rne tové adre s e  h ttp://w w w .h ve zdarna-vs e tin.ine xt.cz/, k te ré nah radily te ch nick y již ne vyh ovující stránk y z rok u 
19 9 8. Na návrh u s e  ne jvětš í m írou podílel Ladislav Gáš e k  ze  společnosti Inte rne xt 2000, k te rém u s e k undoval spolupra-
covník  h vězdárny M ich al Václavík . Nový w e b je  postave n na re dak čním  a inform ačním  s ystém u ph pRS založe ném  na 
PH P s k riptovacím  jazyce  a M ySQL databázovém  s e rve ru [1]. A co přináš í novéh o?

ěžnéh o uživatele zajisté potěš í m odernějš í vzh led, 
pok ročilé vyh ledávaní, poh odlný tis k  článk ů a 
h lavně m ožnost registrace . V případě zaregistrování 

budou uživateli zas ílány na em ail upozornění na nové článk y 
a ak ce  k onané na h vězdárně (jedná s e  přibližně o 10 e -m ailů 
m ěs íčně). Přih láš ení k  pos ílání inform ací je  m ožno provést 
na adre s e  h ttp://w w w .h vezdarna-vsetin.inext.cz/readers .ph p. 
Pro adm inistrátora a autory přináš í ph pRS snadné psaní a edi-
taci článk ů, jednoduch ou práci s  obrázk y a soubory —  to vš e  
pom ocí poh odlnéh o w ebovéh o prostředí.

Z a více  než 8 let provozu uk azovalo počítadlo na 
starých  s tránk ách  h odnotu 25 877. Ne je dnalo s e  však  
o unik átní přís tupy, ale  o počet zobraze ní s tráne k  re s p. re -
loadů. To odpovídá přibližně 3 200 zobraze ním  ročně. 
Nový w e b h vězdárny navštívilo do k once  rok u 2006 
celk e m  7 532 návštěvník ů podle  statis tik y TO Plist [2], 
k te ří s i celk e m  zobrazili 24 262 stráne k . Z  čis tě sta-
tis tick éh o h le dis k a to odpovídá 37 návštěvník ům  de nně a 
14 09 8 za plný k alendářní rok , což je  více  než čtyřnás o-
be k  oproti s tarým  stránk ám . M axim ální počet návštěvní-
k ů byl zaznam e nán 7. září 2006, k dy s i w e b h vězdárny 

zobrazilo 305 uživatelů, k te ré přilák aly ze jm éna inform a-
ce  o částečném  zatm ění M ěs íce . Z a dobu fungování 
w e bu z něj návštěvníci s táh li celk e m  7 213 M B dat, což 
odpovídá přibližně 10 CD .

Co vš e ch no nový w e b v s oučas né době nabízí? 
V databázi je  prozatím  62 článk ů rozdělených  do pěti té-
m atick ých  rubrik  —  Ak ce  h vězdárny, Astronom ie , Kos -
m onautik a, M ete orologie  a Různé. Větš inou s e  je dná 
o nové článk y, ale  postupně s e  budou přidávat i článk y 
s tarš í, k te ré js ou v s oučas né době v arch ivu. Ne jčtenějš í 
je  článe k  Č ástečné zatm ění M ěs íce  7. září 2006, k te rý s i 
dos ud zobrazilo 1 087 čte nářů. V s e k ci dow nload je  
m ožno stáh nout uk ázk y pořadů a pře dnáš e k , vš e ch na čís -
la bulletinu Ath e na i m noh o dalš ích  dok um e ntů týk ají-
cích  s e  činnosti h vězdárny. Tak é fotogale rie  s e  utěš e ně 
rozrůs tá a obs ah uje  pře s  200 fotografií z různých  pře dná-
š e k  či pozorování zajím avých  úk azů. M im o to obs ah uje  
w e b inform ace  o h is torii h vězdárny, odborné a popula-
rizační činnosti, počas í na Vs etíns k u a m noh é dalš í.

D oufám e , že  s e  vám  nový w e b H vězdárny Vs etín 
líbí a že  s e  na něj budete  rádi vracet pro nové a nové 

12

http://www.astro.zcu.cz/svetlo/skylight-vysledky.html
http://www.hvezdarna-vsetin.inext.cz/
http://www.hvezdarna-vsetin.inext.cz/readers.php


V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

CO SE DĚ JE…

inform ace . Bude m e  tak é ne s m írně rádi za vaš e  připo-
m ínk y a dotazy, k te ré m ůže te  adre s ovat přím o na e -m ail 

h vězdárny h ve zdarna@ vs.inext.cz nebo jednotlivým  auto-
rům  článk ů.

M ich al Václavík

[1] Redak ční systém  a publik ační systém  ph pRS. Dostupné z: h ttp://w w w .supersvet.cz/ph prs/.
[2] TOPlist —  statistik a stránk y: H vězdárna Vsetín. Dostupné z: h ttp://w w w .toplist.cz/stat/244870.

IN
FO

R
M

A
C

ECO SE DĚ JE…

Počátk em  února, předběžný term ín je  páte k  9 . února 2007, s e  v přednáš k ovém  sále vsetíns k é h vězdárny us k uteční přednáš k a odborné-
h o pracovník a Pavla Svozila, nazvaná

M ERKUR A VENUŠE —  PEKELNÉ PLANETY

Přesný term ín k onání přednášk y naleznete s předstih em  přibližně čtrnácti dnů na internetových  stránk ách  (h ttp://w w w.h vezdarna-vsetin.inext.cz) a 
v inform ačních  s k říňk ách  h vězdárny. Údaje jsou pouze předběžné a m ůže  dojít k e  zm ěnám !

Běh em  jarních  prázdnin s e  m ezi 26. únorem  2007 a 2. březnem  2007 na h vězdárně us k uteční

TÝDEN OTEVŘENÝCH  DVEŘÍ

Seznam  ak cí, k teré u této příležitosti proběh nou, naleznete  předem  na naš ich  internetových  stránk ách  a v inform ačních  s k říňk ách  
h vězdárny.

V noci ze  3. na 4. března 2007 s e  v případě příznivéh o počas í na vsetíns k é h vězdárně us k uteční pozorovací ak ce , jejím ž cílem  bude  
sledovat

ÚPLNÉ Z ATM Ě NÍ M Ě SÍCE

Sledujte naš e  w ebové stránk y, k de  vás  budem e  včas inform ovat o podrobnostech  této ak ce .

V následující části naleznete  něk teré vybrané úk azy pro různá tělesa sluneční soustavy. Podrobnějš í inform ace k  význam nějš ím  
úk azům  jsou s  předstih em  zveřejněny na naš í internetové stránce . Ch cete -li m ít pře h led o dění na obloze je ště dok onalejš í, nezbývá 
vám , než s i zak oupit H vězdářs k ou ročenk u.

!!! Č asové údaje jsou v SEČ , efem eridy k om et jsou v UT !!!

Slunce:

Vých od Kulm inace Z ápad
1. ledna 2007 07:59 12:03 16:08
15. ledna 2007 07:53 12:09 16:26

1. února 2007 07:34 12:14 16:53
15. února 2007 07:11 12:14 17:18

1. března 2007 06:44 12:12 17:41
15. března 2007 06:15 12:09 18:04
31. března 2007 05:40 12:04 18:30

úk azy: 3. ledna 2007 ve 21 h od —  Nejm enš í vzdálenost Z em ě —  Slunce (147,1 m ilonu k m )
20. ledna 2007 v 06:08 —  Slunce vstupuje do souh vězdí Kozoroh a
20. ledna 2007 ve 12:00 —  Slunce vstupuje do znam ení Vodnáře
16. února 2007 v 16:34 —  Slunce vstupuje do souh vězdí Vodnáře
19 . února 2007 ve 02:08 —  Slunce vstupuje do znam ení Ryb

13

mailto:hvezdarna@vs.inext.cz
http://www.supersvet.cz/phprs/
http://www.toplist.cz/stat/244870
http://www.hvezdarna-vsetin.inext.cz


V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

12. března 2007 v 18:03 —  Slunce vstupuje do souh vězdí Ryb
21. března 2007 v 01:07 —  Slunce vstupuje do znam ení Berana, začíná astronom ick é jaro a nastává jarní rovnodennost

M ěsíc:

Vých od Kulm inace Z ápad
1. ledna 2007 13:35 22:29 06:19
15. ledna 2007 04:55 08:40 12:19

1. února 2007 15:51 --:- - 07:36
15. února 2007 06:25 10:14 14:11

1. března 2007 14:54 22:47 06:04
15. března 2007 04:53 08:54 13:05
31. března 2007 16:19 22:51 04:57

úk azy: 3. ledna 2007 ve 14:57 —  M ěs íc v úplňk u
10. ledna 2007 v 17 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
11. ledna 2007 ve 13:44 —  M ěs íc v poslední čtvrti
19 . ledna 2007 v 05:00 —  M ěs íc v novu
22. ledna 2007 ve 13 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
26. ledna 2007 v 00:01 —  M ěs íc v první čtvrti
27. ledna 2007 přibližně m ezi 16:40 —  19 :40 přejde  M ěs íc pře s  ok rajovou část otevřené h vězdok upy Plejády
2. února 2007 v 06:45 —  M ěs íc v úplňk u
7. února 2007 ve 14 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
10. února 2007 v 10:51 —  M ěs íc v poslední čtvrti
17. února 2007 v 17:14 —  M ěs íc v novu
19 . února 2007 v 11 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
24. února 2007 v 08:55 —  M ěs íc v první čtvrti
3. března 2007 dojde  k  úplném u zatm ění M ěs íce . V případě příznivéh o počas í budem e  m oci sledovat celý 
průběh  úk azu. Dne 3. března M ěs íc vych ází v 17:20.

Č asový průběh  zatm ění: začáte k  částečnéh o zatm ění —  22:30,4 (3. března)
začáte k  úplnéh o zatm ění —  23:44,2
m axim ální fáze  —  00:20,9  (4. března)
k onec úplnéh o zatm ění 00:57,6
k onec částečnéh o zatm ění —  02:11,4

4. března 2007 v 00:16 —  M ěs íc v úplňk u
7. března 2007 v 5 h od —  M ěs íc v odzem í (apogeu)
12. března 2007 ve 04:54 —  M ěs íc v poslední čtvrti
19 . března 2007 ve 03:42 —  M ěs íc v novu
19 . března 2007 ve 20 h od —  M ěs íc v přízem í (perigeu)
25. března 2007 v 19 :16 —  M ěs íc v první čtvrti

M erk ur: bude  viditelný k oncem  ledna a v první polovině února večer nad jih ozápadním  obzorem , v březnu je  nepozorovatelný. 
Dne 15. ledna bude  m ít M erk ur jasnost -1,1 m ag, 1. února -1,0 m ag a 15. února 1,1 m ag.

úk azy: 7. února v 18 h odin —  největš í vých odní elongace (18° 14' od Slunce)
22. března ve 3 h odiny —  největš í západní elongace (27° 44' od Slunce)

Venuše : v lednu a únoru je  pozorovatelná večer nad jih ozápadním  obzorem , v březnu s e  bude  tak é nach ázet na večerní obloze, ale 
již vysok o nad obzorem . Dne 1. ledna bude  m ít Venuš e  jasnost -3,9  m ag, a tato h odnota s e  do k once  března zm ění jen 
nepatrně —  na -4,0 m ag.

úk azy: 20. ledna v 19  h odin —  k onjunk ce  Venuš e  —  M ěs íc (Venuš e  1,2° s everně)
7. února ve 14 h odin —  k onjunk ce  Venuš e  —  Uran (Venuš e  0° 44' jižně)
19 . února ve 20 h odin —  k onjunk ce  Venuš e  —  M ěs íc (Venuš e  2,1° jižně)
21. března v 16 h odin —  k onjunk ce  Venuš e  —  M ěs íc (Venuš e  3,5° jižně)

M ars: běh em  ledna, února i března naleznem e  M ars  na ranní obloze nad jih ových odním  obzorem . Dne 1. ledna bude  m ít M ars  
jasnost 1,5 m ag a tato h odnota s e  jen zvolna zm ění na 1,1 m ag na k onci března.

Jupiter: běh em  ledna, února i března jej naleznem e  na ranní obloze . Dne 1. ledna bude  m ít Jupiter jasnost -1,8 m ag, přičem ž s e  
tato h odnota postupně zm ění na -2,3 m ag na k onci března.

Saturn: v lednu je  pozorovatelný tém ěř po celou noc m im o večera, v únoru je  viditelný po celou noc a v březnu tém ěř po celou 
noc k rom ě rána. Dne 1. ledna bude  m ít Saturn jasnost 0,2 m ag, 15. ledna 0,1 m ag, 1. února 0,0 m ag, 15. února 0,0 m ag, 
1. března 0,0 m ag, 15. března 0,1 m ag a 31. března 0,2 m ag.

14



V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

úk azy: 6. ledna v 18 h odin —  k onjunk ce  Saturn —  M ěs íc (Saturn 0,3° jižně)
3. února v 0 h odin —  k onjunk ce  Saturn —  M ěs íc (Saturn 0,4° jižně)
2. března ve 4 h odiny —  k onjunk ce  Saturn —  M ěs íc. M ezi 03:36,1 —  04:16,9  (údaje pro Val. M eziříčí) nastane 
Z ÁKRYT Saturnu M ěs ícem , viditelný z územ í Č e s k a.
29 . března v 6 h odin —  k onjunk ce  Saturn —  M ěs íc (Saturn 0,2° jižně)

M eteorick é_ roje: Dne 4. ledna zh ruba o půlnoci nastane m axim um  činnosti m eteorick éh o roje  Kvadrantid. Podm ínk y pro jejich  
sledování budou velm i nepříznivé, radiant Kvadrantid bude  při m axim u nízk o nad obzorem . Tak é M ěs íc, 
prak tick y v úplňk u, bude  pozorování značně ruš it.

Kom ety: k om ety pozorovatelné m alým i dalek oh ledy či triedry v lednu až březnu 2007. Pro uvedený den, m ěs íc (v anglick é 
zk ratce), rok  a světový čas UT (není-li uvedeno jinak , jedná s e  o 0 h  UT tedy 1 h  SEČ ) jsou postupně řazeny tyto 
inform ace : poloh a udaná v rovník ových  souřadnicích  (RA —  re k tascenze  a D —  de k linace), r —  vzdálenost k om ety od 
Slunce v AU a delta —  vzdálenost od Z em ě v AU, m ag —  oče k ávaná jasnost v m agnitudách  , Elo. —  úh lová vzdálenost 
obje k tu od Slunce na obloze, Alt —  výš k a nad obzorem , Azim . —  azim ut (9 0° je  vých od, 180° je  jih ) a So. —  latins k á 
zk ratk a souh vězdí, ve k terém  s e  obje k t nach ází.

C/2006 P1 (McNaught)
----        --  --             -             -       -----  ---  ----  ----  -----  ---
Date        UT  RA             D             r       delta  mag  Elo.  Alt.  Azim.  So.
----------- --  ------------  -------------  -----   ----- ---- ----- ------ ------ ---
 1 Jan 2007 16  18h43m48.17s  -07 43' 52.3"  0.441   1.305  7.0  15.3   1.94 255.77 Sct
 6 Jan 2007 16  19h08m47.66s  -07 52' 11.4"  0.295   1.110  4.9  14.6   2.67 254.68 Aql
11 Jan 2007 16  19h44m47.71s  -13 07' 24.2"  0.177   0.893  2.2   9.3   1.10 248.26 Sgr
16 Jan 2007 16  20h19m54.22s  -29 28' 07.3"  0.231   0.823  3.2  10.6  -9.55 235.31 Sgr
21 Jan 2007 16  20h40m45.69s  -41 31' 23.8"  0.375   0.910  5.5  22.4 -18.80 227.32 Mic
26 Jan 2007 16  20h56m32.55s  -48 11' 01.1"  0.518   1.023  7.2  29.8 -24.29 223.20 Ind
31 Jan 2007 16  21h10m28.57s  -52 15' 41.0"  0.651   1.131  8.4  35.0 -27.90 220.86 Ind
===================================================================================

Velice zajím avou k om etou ledna 2007 je  C/2006 P1 (M cNaugh t). Její pozorovací podm ínk y jsou s ice  velice  nepříznivé, ale jedná s e  
o obje k t, k terý by v m axim u m oh l dosáh nout jasnosti až k olem  + 0 m ag. Jedná s e  totiž o těleso, k teré s e  přibližuje velm i blízk o k e  
Slunci. Kom eta projde  přísluním  ve vzdálenosti 0,17 AU již 12. ledna 2007. Nejlépe bude  pozorovatelná již v první polovině ledna 
v elongaci jen as i 15° od Slunce . K pozorování je  potřeba použít m alý dalek oh led a najít stanoviště s  velm i dobrým  výh ledem  
k  jih ových odu. Pozorovat budete  totiž ih ned po západu Slunce na je ště ne úplně s etm ělé obloze . Kom eta s e  totiž nach ází v tak ovém  
m ístě, že  v době, k dy Slunce bude  10° pod ideálním  obzorem , naleznete  ji jen 2° ním . Vzh ledem  k  tom u, jak  jsou tyto pozorovací 
podm ínk y extrém ní, dovolím  s i doporučit jinou alternativu. Kom eta bude  pozorovatelná v k oronografech  sluneční obs e rvatoře  
SO H O , a to zh ruba k olem  12. až 16. ledna. Uvidím e .

2P/Encke
----        --  --             -             -       -----  ---  ----  ----  -----  ---
Date        UT  RA             D             r       delta  mag  Elo.  Alt.  Azim.  So.
----------- --  ------------  -------------  -----   ----- ---- ----- ------ ------ ---
 1 Mar 2007 18  00h33m07.07s  +10 37' 58.7"  1.101   1.812 13.4  31.7  15.37 268.55 Psc
 6 Mar 2007 18  00h44m26.07s  +11 41' 25.5"  1.020   1.755 12.9  29.7  14.79 270.88 Psc
11 Mar 2007 18  00h56m41.74s  +12 47' 53.6"  0.937   1.690 12.2  28.0  14.40 273.04 Psc
16 Mar 2007 18  01h10m02.47s  +13 56' 46.9"  0.851   1.617 11.5  26.4  14.22 275.02 Psc
21 Mar 2007 18  01h24m37.77s  +15 06' 55.5"  0.762   1.535 10.7  25.2  14.26 276.78 Psc
26 Mar 2007 18  01h40m36.98s  +16 16' 06.2"  0.671   1.442  9.7  24.2  14.52 278.26 Psc
31 Mar 2007 18  01h58m05.62s  +17 20' 04.5"  0.579   1.337  8.6  23.5  14.94 279.41 Ari
 5 Apr 2007 18  02h16m53.00s  +18 10' 31.1"  0.489   1.217  7.3  22.9  15.42 280.16 Ari
10 Apr 2007 18  02h35m55.41s  +18 30' 41.3"  0.409   1.080  5.8  22.2  15.56 280.52 Ari
15 Apr 2007 18  02h51m50.68s  +17 49' 05.2"  0.353   0.927  4.5  20.6  14.44 280.72 Ari
===================================================================================

Druh ou zajím avou k om etou rok u 2007 bude periodick á 2P/Enck e , její letošní návrat je s ice prům ěrný, ale m ůže nás těš it, že k om eta by 
m ěla být slušně pozorovatelná na přelom u března a dubna m alým i dalek oh ledy jak o objek t jasnosti k olem  + 8 až + 9  m ag. Maxim ální fáze 
pro nás však  bude uk ryta ve slunečních  paprscích . Kom eta 2P/Enck e bude m alým i dalek oh ledy pozorovatelná asi od 20. března 2007. Nalez-
nete ji večer jen nízk o (asi 15°) nad západním  obzorem  v souh vězdí Ryb jak o objek t k olem  + 10 m ag. Bude dále zjasňovat, ale podm ínk y 
pro její pozorování se budou zh oršovat vzh ledem  k e k lesající úh lové vzdálenosti od Slunce (elongaci). Z ajím avým  úk azem  m ůže být pro po-
zorovatele její těsné přiblížení k e spirální galaxii M  74 dne 25. března 2007. Naposledy k e spatření bude k om eta 2P/Enck e při tom to návra-
tu k olem  20. dubna, k dy se ztratí ve sluneční záři. Na straně 16 naleznete pro tuto k om etu vyh ledávací m apk u.

15



V. ročník  2007/16 Č tvrtletní bulletin H vězdárny Vsetín

96P/Machholz
----        --  --             -             -       -----  ---  ----  ----  -----  ---
Date        UT  RA             D             r       delta  mag  Elo.  Alt.  Azim.  So.
----------- --  ------------  -------------  -----   ----- ---- ----- ------ ------ ---
25 Mar 2007  6  00h27m37.69s  -15 02' 43.7"  0.422   1.260  9.0  17.0  -2.95 109.74 Cet
30 Mar 2007  6  00h57m40.18s  -06 00' 30.9"  0.264   1.154  6.4  11.4   2.39 102.03 Cet
 4 Apr 2007  6  01h17m03.00s  +08 28' 32.2"  0.126   1.025  2.3   7.0  13.48  92.60 Psc
 9 Apr 2007  6  00h43m13.65s  +18 42' 45.3"  0.239   0.898  5.3  13.0  29.78  95.61 Psc
14 Apr 2007  6  00h07m17.22s  +21 20' 52.1"  0.400   0.839  7.8  22.9  40.62 105.13 Peg
19 Apr 2007  6  23h38m10.34s  +22 06' 13.9"  0.544   0.800  9.3  32.7  48.63 116.51 Peg
===================================================================================

Dalš í zajím avou periodick ou k om etou, k terou budem e  m oci opět pozorovat na naš í obloze bude  9 6P/M ach h olz. Tato k om eta patří do 
s k upiny těles , k terá s e  dostávají do těsné blízk osti Slunce (v jejím  případě je  to 0,12 AU v perih eliu). Vzh ledem  k  tom u, že  s e  jedná 
o pom ěrně staré těleso, k teré již m noh ok rát navštívilo vnitřní části sluneční soustavy, je  k om eta dostatečně ak tivní pouze v těsném  
ok olí přísluní. Je tedy pozorovatelná pom ěrně obtížně vždy jen po k rátk ou dobu. Letos  jí budem e  m oci pozorovat v první polovině 
dubna, přičem ž v m axim u (5. —  10. dubna) by m oh la dosáh nout jasnosti až + 3 m ag. Z počátk u bude  pozorovatelná večer nízk o nad 
západním  obzorem  —  těsně po západu Slunce s e  bude  nach ázet jen 5° nad ideálním  obzorem . As i od 7. dubna bude  lépe pozorova-
telná v ranních  h odinách . Bude  však  pom ěrně rych le slábnout. V druh é polovině dubna budete  k  jejím u spatření již potřebovat 
středně velk ý dalek oh led. Bližš í inform ace v příští ATH ENĚ .

16

M apa 1: Vyh ledávací m apk a pro k om ety 2P/Enck e  a 9 6P/M ach h olz.




